
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino. Responsabile Procedimento: BERNARD Erica (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
COMUNE DI BELLINO 

PROVINCIA DI CUNEO 

Copia Albo 

 
 

 
 
 
 

OGGETTO: 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N.24 

 
 
 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di ottobre alle ore 
diciannove e minuti zero nella solita sala delle adunanze consiliari si è riunito a norma di 
legge, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale; risultano presenti-assenti alla trattazione dell'argomento sopra indicato i 
componenti consiliari, come segue: 

 
Cognome  e Nome Presente  

 
1. BORGNA Valter Giovanni - Sindaco 

 
Sì 

2. ROUX Davide Giuseppe - Vice Sindaco Sì 
3. GALLIAN Elio Guglielmo - Consigliere Sì 
4. LEVET Bruno Antonio - Consigliere Sì 
5. RATTALINO Dario Valter - Consigliere Sì 
6. CAPPA Vittoria - Consigliere Sì 
7. LEVET Maurizio - Consigliere Giust. 
8. DEBALINI Mirella Caterina - Consigliere Sì 
9. PEYRACHE Paolo - Consigliere Sì 
10. MARTINO Maurizio - Consigliere Sì 
11. PERTUSIO Federico - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 lett. a) del Decreto legislativo n.267/2000 partecipa 

all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale NASI Chiara Angela che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Assume la presidenza il Sig. BORGNA Valter Giovanni nella sua qualità di Sindaco. 
 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. Gli 

argomenti vengono trattati, salvo diversa disposizione, secondo la progressione contenuta 

nell’ordine del giorno, a partire dall’ora sopra indicata. 

CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI 
SEGRETERIA COMUNALE FRA I COMUNI DI BARGE - BELLINO  - FRASSINO - 
PONTECHIANALE 
ANTICIPATO. 

E SAMPEYRE - SCIOGLIMENTO CONSENSUALE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino. Responsabile Procedimento: BERNARD Erica (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Esce dalla sala consiliare il Segretario comunale dott.ssa NASI Chiara Angela, 
direttamente interessata al punto all’ordine del giorno. 

 
Il Sindaco assegna le funzioni verbalizzanti al Vice – Sindaco Roux Davide Giuseppe. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’art. 30 del D. Lgs. 267/2000 che consente ai Comuni di stipulare tra loro 
apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 

 
RICHIAMATO l’art. 98 comma 3 del D. Lgs. 267/00 che riconosce ai Comuni la facoltà di 
stipulare convenzioni per l’ufficio di Segretario Comunale; 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 

1. n. 24 del 28.11.2022 ad oggetto: “Convenzione per la gestione in forma associata 
del servizio di Segreteria Comunale fra i Comuni di Barge – Bellino – Frassino – 
Pontechianale e Sampeyre – Approvazione”; 

2. n. 6 del 20.02.2023 ad oggetto “Modifica alla Convenzione per la gestione in 
forma associata delle funzioni di Segreteria Comunale fra i Comuni di Barge, 
Bellino, Frassino, Pontechianale, Sampeyre – Approvazione” 
con le quali sono stati adottati gli opportuni provvedimenti finalizzati alla 
costituzione della Segreteria comunale convenzionata tra i Comuni di Barge con 
funzioni di capo convenzione ed i comuni di Bellino – Frassino – Pontechianale e 
Sampeyre; 

 
DATO ATTO che la Convenzione è stata regolarmente sottoscritta da tutti i Sindaci dei 
Comuni convenzionati; 

 
VISTO l’art. 3 della suddetta Convenzione, rubricato “Durata della convenzione – 
scioglimento anticipato”; 

 
PRESO ATTO che ai sensi del succitato articolo la convenzione di segreteria può essere 
risolta in un periodo antecedente alla scadenza naturale nel caso di “Concorde volontà 
dei Comuni convenzionati, mediante assunzione di atto deliberativo, adottato dai 
rispettivi Consigli Comunali. In tale ipotesi il Segretario Comunale ricoprirà l’incarico di 
Segretario titolare di sede di segreteria nel Comune Capo convenzione ai sensi di 
quanto previsto dall’articolo della circolare del Ministero dell’interno prot. n. 14449 del 1° 
dicembre 2020 […] Dell’avvenuto scioglimento della Convenzione di segreteria dovrà 
essere data comunicazione, a cura del Comune Capo-convenzione, alla Prefettura – 
UTG Torino ex competente Sezione Regionale dell’Agenzia Autonoma, per l’adozione 
dei successivi provvedimenti di competenza”; 

 
CONSIDERATO che le Amministrazioni interessate intendono, di comune accordo tra 
loro ed il Segretario Comunale ad oggi titolare, sciogliere anticipatamente la convenzione 
e addivenire nel prossimo futuro ad una diversa soluzione organizzativa; 

 
VISTO l’art. 98, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 10, comma 1, del D.P.R. n. 465/1997; 

VISTO il C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali; 
 

RITENUTO di provvedere in merito; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino. Responsabile Procedimento: BERNARD Erica (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità dal Segretario Comunale, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3, comma 2, 
lettera b) D.L. 10.10.2012, n. 174 e s.m.i.; 

 
Con votazione palesemente espressa per alzata di mano il cui esito viene proclamato dal 
Presidente: voti favorevoli n. 10, contrari n. 0, astenuti n. 0, Consiglieri presenti n. 10, 
Consiglieri votanti n. 10; 

 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 
1. Di procedere allo scioglimento consensuale anticipato della convenzione di 

segreteria comunale tra i Comuni di Barge (capo-convenzione) – Bellino – 
Frassino – Pontechianale - Sampeyre per la gestione in forma associata del 
servizio di segreteria comunale; 

 
2. Di stabilire che la convenzione in essere cesserà di produrre qualsiasi effetto dal 

01.11.2024, ultimo giorno di convenzione 31.10.2024; 
 

3. Di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Comune Capo – 
convenzione di Barge (CN) per l’inoltro alla Prefettura - Ufficio Territoriale del 
Governo di Torino (Ex Agenzia Autonoma Regionale per la Gestione dei 
Segretari) per i provvedimenti di competenza. 

 

Successivamente 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ritenuto urgente dare esecuzione alla presente deliberazione; 
Richiamato l’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 
Con votazione palesemente espressa per alzata di mano il cui esito viene proclamato dal 
Presidente: voti favorevoli n. 10, contrari n. 0, astenuti n. 0, Consiglieri presenti n. 10, 
Consiglieri votanti n. 10; 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino. Responsabile Procedimento: BERNARD Erica (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: BORGNA Valter Giovanni 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to: ROUX Davide Giuseppe 

 
 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 15/10/2024 al 30/10/2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 
Lì 15/10/2024 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: NASI Chiara Angela 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì, 15/10/2024 Il Segretario Comunale 
NASI Chiara Angela 

 
 

 
ESTREMI DI ESECUTIVITA’  

 

DELIBERAZIONE DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA    
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
pretorio digitale del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, c. 3 del D.Lgs. 
267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno dalla pubblicazione. 

 
Lì    

 
Il Segretario Comunale 

F.to: NASI Chiara Angela 

 


